Ad quintum dicendum, quod quamvis in naturalibus, quorum effectus sunt nobis magis noti quam causæ, signum sit id quod est posterius in natura, tamen de ratione signi proprie accepta non est quod sit vel prius vel posterius in natura, sed solummodo quod sit nobis præcognitum: unde quandoque accipimus effectus ut signa causarum, ut pulsus sanitatis; quandoque vero causas signa effectuum, sicut dispositiones corporum cælestium signa imbrum et pluviarum.

Ad sextum dicendum, quod angeli ex hoc ipso quod se ad alios convertunt, dum sunt in actu aliquarum formarum in ordine ad alios, quodammodo alios excitant ad eis intendendum.

Ad septimum dicendum, quod angelus eodem ordine cognoscit omnia spiritualia, scilicet intellectualiter; sed hoc quod est cognoscere per se vel per alterum, non pertinet ad cognitionis speciem, sed magis ad modum accipiendi cognitionem. Unde non oportet quod, si unus angelus cognoscat naturam alterius angeli per seipsum, etiam locutionem alterius per seipsum cognoscat: quia cogitatio angeli non est ita cognoscibilis alteri angelo sicut ejus natura.

Ad octavum dicendum, quod ratio illa procederet, si formæ intellectus angelici essent ita efficaces ad cognoscendum sicut sunt rationes rerum in Deo effica-

ces ad producendum; sed hoc non potest esse verum, cum nulla sit æqualitas creaturæ ad Creatorem.

Ad nonum dicendum, quod quamvis in angelis non sit locutio exterior, sicut in nobis, scilicet per signa sensibilia, est tamen alio modo, ut ipsa ordinatio cogitationis ad alterum exterior locutio in angelis dicatur.

Ad decimum dicendum, quod, multitudo desideriorum pro tanto dicitur esse causa locutionis, quia ex multitudine desideriorum sequitur multitudo conceptuum, qui non possunt nisi signis valde variis exprimi. Animalia autem bruta habent valde paucos conceptus, quos paucis naturalibus signis exprimunt. Unde, cum in angelis sint multi conceptus, requiritur etiam ibi locutio. Nec multitudo conceptuum alia desideria requirit in angelis quam desiderium communicandi alteri quod ipse mente concepit; quod desiderium in angelis imperfectionem non ponit.

Ad undecimum dicendum, quod unus angelus cognitionem alterius cognoscit per speciem innatam per quam alium angelum cognoscit, quia per eandem cognoscit omne quod cognoscit in alio angelo. Unde quam cito angelus se ordinat ad alium angelum secundum actum alicujus formæ, ille angelus cognoscit ejus cognitionem; et hoc quidem dependet ex voluntate angeli; sed cognoscibilitas naturæ angelicæ non dependet ex voluntate angeli; et ideo non requiritur locutio in angelis ad cognoscendum naturam, sed ad cognoscendum cogitationem tantum.